
D.D.G. n° / S.12/DRPC Sicilia del 

Oggetto: Decreto di liquidazione fattura n. 55/T del 19/05/2023 per spettanze al 1° SAL a tutto il 26.08.2022 relativo 
ai “ Lavori di somma urgenza ex art.163 D.L.gs. n. 50/2016, strettamente necessari per la rimozione di 
fanghi e detriti nel centro abitato nell’Isola di Stromboli, compreso tra la zona denominata Scari e la zona 
Piscità lungo il versante nord-est, in seguito agli eventi meteo avversi del 12.08.2022”. -  Codice CIG_ 
9835985F95 - CUP_ G68H22000630002.                                                                             

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO le leggi ed i regolamenti sulla contabilità di Stato; 

VISTA la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA         la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti 
amministrativi, il  diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa”; 

VISTA         la legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTA         la legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 e ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione Civile; 

VISTO          l’art. 108 del D.Lgs 31 marzo 1998 n. 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni e 
agli Enti Locali in materia di Protezione Civile; 

VISTO         il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

VISTA          la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei Conti”; 

VISTO      il Decreto Legislativo 18/06/1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 
speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 
maggio 1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello 
della Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

VISTA        la l.r. 10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 
de- gli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 
Dirigenti di strutture di massima dimensione.; 

VISTO     il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub- 
blici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
tra- sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materi di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA     la circolare prot. 113312 del 26.5.2017 del Dipartimento Regionale Tecnico con cui sono state 
fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.4.2017; 

VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs n. 50 
del 18.04.2016; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 11 del 

tommaso.megna
Font monospazio
358

tommaso.megna
Font monospazio
06/07/2023



la L.R. 13.01.2015 n. 3; 

VISTO il D.lgs. n. 123/2011, recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 6 della Legge regionale 
11.08.2017 n. 16; 

VISTA      la circolare n. 3 del 12.01.2018, dell’Assessorato all’Economia Dipartimento Reg.le Bilancio e 
Tesoro Ragioneria Generale della Regione chiarisce gli aspetti operativi relativi al recepimento 
della riforma dei controlli contabili; 

VISTA         la circolare n. 5 del 05 febbraio 2018 del Ragioniere Generale; 

VISTA la circolare n. 19 del 24 ottobre 2018 Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “ Tesoreria Unica  
Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e ss.mm.ii (TU)”; 

VISTO il D.lgs.  n. 33 del 14 marzo 2013; 

VISTO il D.M. 55 /2013, “Fatturazione elettronica”; 

VISTA la L. 23 Dic. 2014, n. 190, art. 1, c. 629, lettera b) “Scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA”; 

VISTA  la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016, “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate con il D.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56; 

VISTA    la delibera ANAC 1097 del 26.10.2016, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO   il D.P.reg. del 13/02/2023 n. 439 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta n. 74, conferisce l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
della Protezione Civile della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

VISTA la Legge 23 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata nella 
G.U.R.S. (parte I) n. 9 dell’01.03.2023; 

VISTA la Legge 22 febbraio 2023 n. 3, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023-2025, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana dell’01.03.2023, n. 4; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 106 dell’01.03.2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023-2025 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1–9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

VISTA  la Determina n. 113 del 14 agosto 2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Bruno Manfré, Dirigente del 
Servizio S.12 del DRPC Sicilia (art. 31 comma 1 D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; artt. 1, 4 e 5 L. 
241/1990 e ss.mm.ii., art. 9 delibera ANAC 1096 del 23/10/2016) e Progettista e D.L. l'Arch. 
Francesco Benedetti, Funzionario del Servizio S.12 di questo DRPC Sicilia (artt. nn. 24, 31, e 
101 del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii. e D.M. n. 49/2018) ed ha approvato la proposta di 
affidamento prot. 35795/DRPC Sicilia del 12.08.2022, all'impresa CO.M.MAN. Srl 
Unipersonale, P. I.V.A. 02796640833, con sede legale in Via Comunale Larderia n. 66, CAP 
98100 - Messina, per l'esecuzione dei  " Lavori di somma urgenza, ex art. 163 D.L.gs n. 50/2016, 
strettamente necessari per la rimozione di fanghi e detriti nel centro abitato nell’Isola di Stromboli, 
compreso tra la zona denominata Scari e la zona Piscità lungo il versante nord-est, in seguito agli 

eventi meteo avversi del 12.08.2022"; 

VISTO Il CIG_ 9835985F95 ed il CUP _ G68H22000630002 relativi ai " Lavori di somma urgenza, ex art. 
163 D.L.gs n. 50/2016, strettamente necessari per la rimozione di fanghi e detriti nel centro 
abitato nell’Isola di Stromboli, compreso tra la zona denominata Scari e la zona Piscità lungo il 
versante nord-est, in seguito agli eventi meteo avversi del 12.08.2022", che dovranno essere 
indicati in tutta la documentazione tecnico-amministrativa; 

VISTO  il DDG n. 1253/S.12 DRPC Sicilia del 28 dicembre 2022, debitamente vistato dalla Ragioneria 
Centrale al n. 11 del 05.01.2023, per il 31.12.2022, con il quale si approva l’affidamento prot. 
n. 35795/DRPC Sicilia del 12 AGOSTO 2022, all’impresa CO.M.MAN S.r.l. Unipersonale per 
l’esecuzione dei “Lavori di somma urgenza, ex art. 163 D.L.gs n. 50/2016, strettamente 
necessari per la rimozione di fanghi e detriti nel centro abitato nell’Isola di Stromboli, 
compreso tra la zona denominata Scari e la zona Piscità lungo il versante nord-est, in seguito 
agli eventi meteo avversi del 12.08.2022”  e si impegna la somma di € 206.092,00 a valere 



sulle risorse del capitolo 516053 destinato a “Interventi di prima assistenza e pronto 
intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità 
pubblica”, Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022, codice 
U.2.02.01.09.012 del piano dei conti ; 

VISTO  il capitolo 516053 destinato a “Interventi di prima assistenza e pronto intervento in occasione 
di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica”, Rubrica 4 del 
bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2022, codice U.2.02.01.09.012 del piano dei conti 
di cui è accertata la relativa disponibilità;   

VISTI gli atti contabili relativi al 1° SAL dell’espletamento dei “Lavori di somma urgenza, ex art. 163 
D.L.gs n. 50/2016, strettamente necessari per la rimozione di fanghi e detriti nel centro 
abitato nell’Isola di Stromboli, compreso tra la zona denominata Scari e la zona Piscità lungo il 
versante nord-est, in seguito agli eventi meteo avversi del 12.08.2022” e il certificato di 
pagamento n. 2 del 07.10.2021; 

VISTA  la fattura elettronica del 19 Maggio 2022, n. 55/T per complessivi € 119.560,00 (€ 98.000,00 
per imponibile e € 21.560,00 per IVA al 22%) della ditta CO.M.MAN S.r.l. Unipersonale, con 
sede legale a Messina, Strada Comunale Larderia n. 66, P. IVA 02796640833s.r.l.,  emessa per 
spettanze relative al 1° SAL dei Lavori di somma urgenza, ex art. 163 D.L.gs n. 50/2016, 
“Lavori di somma urgenza ex art.163 D.L.gs. n.50/2016, strettamente necessari per la 
rimozione di fanghi e detriti nel centro abitato nell’Isola di Stromboli, compreso tra la zona 
denominata Scari e la zona Piscità lungo il versante nord-est, in seguito agli eventi meteo 
avversi del 12.08.2022”;  

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dalle autorità competenti 
INPS_36539936 del 22/06/2023, scadenza validità 20/10/2023, su richiesta effettuata ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. 207/2010, dal quale la Ditta CO.M.MAN S.r.l., risulta in regola con i 
pagamenti dei contributi previdenziali assicurativi e assistenziali nei confronti di di I.N.P.S., 
I.N.A.I.L. e C.N.C.E.; 

VISTA la liberatoria, in data 22/05/2023, rilasciata da Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell’art.48-bis 
del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che la Ditta è “soggetto non inadempiente”; 

VISTA la dichiarazione rilasciata dalla ditta CO.M.MAN S.r.l. Unipersonale in merito alla tracciabilità 
dei movimenti finanziari prevista dall’art. 3 c.7 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA  le autocertificazioni rilasciate della ditta CO.M.MAN S.r.l. Unipersonale in forza del d.lgs. 
159/2011 da cui si evince che non sussistono cause ostative;   

VISTA  la determina di liquidazione n. 163 del 08 giugno 2023, con la quale il RUP, attesta la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi ai 
termini ed alle condizioni pattuite, e propone la liquidazione della somma di € 98.000,00, per 
imponibile in favore della ditta CO.M.MAN. Srl Unipersonale, P. I.V.A. 02796640833, con sede 
legale in Via Comunale Larderia n. 66, CAP 98100 - Messina,  appaltatrice dei lavori in 
oggetto, ed  € 21.560,00 per IVA in favore della Regione Siciliana in conformità alle istruzioni 
operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n° 9/2015;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul cap. 516053  destinato a “ Interventi di prima assistenza e 
pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 
l'incolumità pubblica"  - Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana codice piano dei conti 
U.2.02.01.09.012 esercizio finanziario 2022  e accertata la relativa capienza per € 206.092,00 
(euro duecentoseimilazeronovantadue/00) in seguito alla reimputazione con 
riaccertamento ordinario nella gestione dei residui per l’esercizio 2023 (Allegato “A” del 
D.D. n. 750 del 02 maggio 2023);      

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

DECRETA 
ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

ART. 2 Di liquidare il credito, per le spettanze dovute al 1° SAL a tutto il 26.08.2022,  della Ditta 
CO.M.MAN. Srl Unipersonale, P. I.V.A. 02796640833, con sede legale in Via Comunale 
Larderia n. 66, CAP 98100 - Messina, in € 98.000,00 oltre IVA, fattura elettronica del 19 
Maggio 2023, n. 55/T (soggetta a Split - Payment - art. 17 del D.P.R. n. 633/1972, come 
introdotto dalla L. n. 190/2014) per un ammontare complessivo di € 119.560,00 (euro                      



centodiciannovemilacinquecentosessanta/00) sul capitolo 516053 destinato a “Interventi di 
prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della 
salute o per l'incolumità pubblica"  - Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana, codice del 
piano dei conti U.2.02.01.09.012, per l’esercizio finanziario corrente di cui all’impegno di 
spesa n. 11/2023, assunto con D.D.G. n. 1253/S.12 DRPC Sicilia del 28 dicembre 2022, e 
mantenuto nella gestione dei residui nell’esercizio finanziario 2023 con riaccertamento 
ordinario dei residui (Allegato “A” del D.D. n. 750 del 02 maggio 2023) per € 206.092,00, per il 
pagamento della somma complessiva di € 119.560,00 ripartita come segue: 

- € 98.000,00 (novantottomila/00) per imponibile in favore della Ditta CO.M.MAN. Srl 
Unipersonale erogata mediante emissione di mandato di pagamento sul  D.D.G. n. 1253/S.12 
DRPC Sicilia del 28/12/2022 impegno 11/2023; 
- € 21.560,00 (euro ventunomilacinquecentosessanta/00)per il pagamento dell’IVA relativa alla 
fattura n. 55/T del 19.05.2023 a favore della Regione Siciliana, viene erogata mediante 
emissione di mandato di pagamento sul  D.D.G. n. 1253/S.12 DRPC Sicilia del 28/12/2022 
impegno 11/2023. 

ART. 3 La somma di € 98.000,00 (novantottomila/00), di cui al precedente articolo 2, fattura n. 55/T 
del 19.05.2023, viene erogata mediante emissione del seguente mandato di pagamento di € 
98.000,00, per imponibile a favore della Ditta  CO.M.MAN. Srl Unipersonale, P. I.V.A. 
02796640833, con sede legale in Via Comunale Larderia n. 66, CAP 98100 - Messina, da 
accreditarsi sul conto corrente bancario, Codice IBAN IT27 U089 5416 5000 2202 2000 142, 
indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 c.7 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. per la 
tracciabilità dei movimenti finanziari, a saldo della fattura n. 55/T del 19.05.2023; 

ART. 4 La somma di € 21.560,00  (euro ventunomilacinquecentosessanta/00), di cui al precedente 
articolo 2, per il pagamento dell’IVA relativa alla fattura n. 55/T del 19.05.2023, viene erogata 
in  favore della Regione Siciliana, coordinate bancarie IBAN IT34E0200804625000103623296, 
in conformità alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare 
n. 9/2015. 

ART. 5 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto, il presente Decreto sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 26 e27 del D.L. n. 33 del 14.03.2013 e 
ss.mm.ii. 

ART. 6 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per il visto di 
competenza degli organi preposti al controllo e per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

                          Il Funzionario Direttivo 
                 (arch. Francesco Benedetti) 
 
 

 

 

                              Il Capo del Servizio S.12 
                          (ing. Bruno Manfré) 
 
 
                                                                                                                              Il Dirigente Generale      
                                                                                                                             (ing. Salvatore Cocina) 

 

 

ut
Evidenziato


		2023-06-26T07:48:52+0000
	Benedetti Francesco


		2023-06-26T10:12:48+0200
	BRUNO MANFRE'


		2023-07-06T09:59:45+0200
	SALVATORE COCINA




